Дело № 1-158/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ванино 04 октября 2018 года 

Ванинский районный суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Гожа М.А.,

при секретаре Рязановой Е.А., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Ванинского района Розыевой Л.Н.,

защитника адвоката Макаренко А.А., предоставившего удостоверение № 490 и ордер № 86 от 03.10.2018 г.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, в браке не состоящего, детей и других лиц на иждивении не имеющего, не работающего, невоеннообязанного, под стражей по настоящему делу не содержался, ранее судимого:

- 21.10.2008 года Центральным районным судом г. Хабаровска (с учетом изменений, внесенных кассационным определением Хабаровского краевого суда от 12.02.2009 г.) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 10 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 24.12.2015 года Индустриальным районным судом г. Хабаровска по ч. 3 ст. 30, «г» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 5 годам лишения свободы. В соответствии со ст. 70 УК РФ частично присоединено неотбытое наказание по приговору Центрального районного суда г. Хабаровска от 21.10.2008 г. окончательно назначено наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима;

- 29.11.2016 года Кировским районным судом г. Хабаровска по четырем преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 159, по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 24.12.2015 г.) к 5 годам 7 месяцам лишения свободы. В соответствии со ст. 70 УК РФ (приговор от 24.12.2015 г.) окончательно назначено 6 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Срок наказания исчислять с 29.11.2016 г. Зачтено в срок наказания отбытая часть наказания с 24.12.2015 г. по 28.11.2016 г. Неотбытый срок 3 года 8 месяцев 19 дней,

обвиняемого в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 08.08.2017 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил денежные средства в размере 121 951 рубль 24 копейки, принадлежащие ФИО1, причинив последнему значительный материальный ущерб на сумму похищенного, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, в период времени до 08.08.2017, находясь в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, где отбывал наказание по приговору суда, по внезапно возникшему преступному умыслу, с целью улучшения своего материального положения, решил совершить мошенничество - хищение денежных средств граждан путем обмана по следующей схеме: ФИО2 должен осуществлять звонки на абонентские номера лиц, разместивших объявления в сети Интернет о продаже грузовых автомобилей и техники, в разговоре с которыми, представившись сотрудником нефтебазы, сообщать заведомо ложную информацию о продаже дизельного топлива по заниженной цене с условием внесения предварительной частичной оплаты дизельного топлива на баланс указанных им абонентских номеров.

Реализуя задуманное, ФИО2, 08.08.2017, находясь в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, с целью хищения чужого имущества путем обмана, используя сотовый телефон, в котором активировал сим-карту, позвонил на абонентский номер, находящийся в пользовании жителя Амурской области - ФИО16 В разговоре с ФИО16 ФИО2, представившись работником нефтебазы, сообщил заведомо ложную информацию о продаже им дизельного топлива. ФИО16 отказался от предложения ФИО2, но после разговора с последним, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, передал абонентский номер ФИО2 своему знакомому ФИО1, который осуществил телефонный звонок на абонентский номер ФИО2 В разговоре с Потерпевший №1 ФИО2, представившись работником нефтебазы, сообщил последнему заведомо ложную информацию о продаже им дизельного топлива, озвучив размер предварительной частичной оплаты дизельного топлива и способ оплаты, а именно ФИО2 указал абонентские номера для перевода денежных средств, на что Потерпевший №1 согласился. При этом ФИО2 взятые на себя обязательства по продаже дизельного топлива выполнять не собирался и не имел для этого возможности, находясь в местах лишения свободы, имея умысел на хищение денежных средств ФИО1, введя последнего в заблуждение. 

Потерпевший №1, по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, будучи введен им в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях последнего, 08.08.2017 в период времени с 17 часов 52 минут до 18 часов 11 минут (время Амурской области), посредством терминала ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...> осуществил 10 взносов наличных денежных средств в общей сумме 97 561 рублей на баланс указанного ФИО2 абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании последнего, после чего 08.08.2017 в период времени с 18 часов 19 минут до 18 часов 22 минуты (время Амурской области), посредством терминала ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...> осуществил 2 взноса наличных денежных средств в общей сумме 24 390 рублей 24 копейки на баланс указанного ФИО2 абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании последнего. Таким образом, ФИО2, посредством находящегося у него в пользовании сотового телефона и сим-карт с абонентскими номерами 

<

***>, 

<

***> получил реальную возможность распоряжаться поступившими от ФИО1 денежными средствами по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО2 08.08.2017 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил денежные средства в размере 121 951 рубль 24 копейки, принадлежащие ФИО1, причинив последнему значительный материальный ущерб на сумму похищенного. 

Он же, в период времени с 30.08.2017 по 31.08.2017 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил денежные средства в размере 150 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2, причинив последнему значительный материальный ущерб на сумму похищенного, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, в период времени до 30.08.2017, находясь в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, где отбывал наказание по приговору суда, по внезапно возникшему преступному умыслу, с целью улучшения своего материального положения, решил совершить мошенничество - хищение денежных средств граждан путем обмана по следующей схеме: ФИО2 должен осуществлять звонки на абонентские номера лиц, разместивших объявления в сети Интернет о продаже грузовых автомобилей и техники, в разговоре с которыми, представившись сотрудником нефтебазы, сообщать заведомо ложную информацию о продаже дизельного топлива по заниженной цене с условием внесения предварительной частичной оплаты дизельного топлива на указанную им банковскую карту.

Реализуя задуманное, ФИО2, 30.08.2017, находясь в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, с целью хищения чужого имущества путем обмана, используя сотовый телефон, в котором активировал сим-карту, позвонил на абонентский номер, находящийся в пользовании жителя Пензенской области - ФИО17 В разговоре с ФИО17 ФИО2, представившись работником нефтебазы, сообщил заведомо ложную информацию о продаже им дизельного топлива. ФИО17 отказался от предложения ФИО2, но после разговора с последним, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, передал абонентский номер ФИО2 своему знакомому Потерпевший №2, который осуществил телефонный звонок на абонентский номер ФИО2 В разговоре с Потерпевший №2 ФИО2, представившись работником нефтебазы, сообщил последнему заведомо ложную информацию о продаже им дизельного топлива, озвучив размер предварительной частичной оплаты дизельного топлива и способ оплаты, а именно ФИО2 указал банковскую карту для перевода денежных средств, на что Потерпевший №2 согласился. При этом ФИО2 взятые на себя обязательства по продаже дизельного топлива выполнять не собирался и не имел для этого возможности, находясь в местах лишения свободы, имея умысел на хищение денежных средств Потерпевший №2, введя последнего в заблуждение. 

Потерпевший №2, по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, будучи введен им в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях последнего, передал наличные денежные средства в сумме 150000 рублей своей жене - ФИО18, которая действуя в интересах Потерпевший №2 осуществила взнос наличных денежных средств на свою банковскую карту, после чего 31.08.2017 в 09 часов 00 минут (время Московское), посредством услуги "Сбербанк Онлайн" с помощью терминала ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...> осуществила перевод денежных средств в сумме 150 000 рублей со своей банковской карты на счет указанной ФИО2 банковской карты № 4276 7016 3856 6473, открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО19 в дополнительном офисе № 9070/0077 Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, который по указанию ФИО2 распорядился денежными средствами в интересах последнего. Таким образом, ФИО2 распорядился поступившими от Потерпевший №2 денежными средствами по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО2 31.08.2017 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил денежные средства в размере 150 000 рублей, принадлежащие ФИО3, причинив последнему значительный материальный ущерб на сумму похищенного.

Он же, в период времени с 06.11.2017 по 11.11.2017 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил денежные средства в размере 187 500 рублей, принадлежащие Потерпевший №3, причинив последнему значительный материальный ущерб на сумму похищенного, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, в период времени до 06.11.2017, находясь в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, где отбывал наказание по приговору суда, по внезапно возникшему преступному умыслу, с целью улучшения своего материального положения, решил совершить мошенничество - хищение денежных средств граждан путем обмана по следующей схеме: ФИО2 должен осуществлять звонки на абонентские номера лиц, разместивших объявления в сети Интернет о продаже грузовых автомобилей и техники, в разговоре с которыми, представившись сотрудником нефтебазы, сообщать заведомо ложную информацию о продаже дизельного топлива по заниженной цене с условием внесения предварительной частичной оплаты дизельного топлива на указанную им банковскую карту.

Реализуя задуманное, ФИО2, 06.11.2017, находясь в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, с целью хищения чужого имущества путем обмана, используя сотовый телефон, в котором активировал сим-карту, позвонил на абонентский номер, находящийся в пользовании жителя г. Великий Новгород - Потерпевший №3 В разговоре с Потерпевший №3 ФИО2, представившись работником нефтебазы, сообщил последнему заведомо ложную информацию о продаже им дизельного топлива, озвучив размер предварительной частичной оплаты дизельного топлива и способ оплаты, а именно ФИО2 указал банковскую карту для перевода денежных средств, на что Потерпевший №3 согласился. При этом ФИО2 взятые на себя обязательства по продаже дизельного топлива выполнять не собирался и не имел для этого возможности, находясь в местах лишения свободы, имея умысел на хищение денежных средств Потерпевший №3, введя последнего в заблуждение.

Потерпевший №3, по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, будучи введен им в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях последнего, 11.11.2017 в 15 часов 42 минуты (время Московское), находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес> посредством услуги "Сбербанк Онлайн" осуществил перевод денежных средств в сумме 187 500 рублей на счет указанной ФИО2 банковской карты № 4276 5000 1800 4208, открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО21 в дополнительном офисе № 8635/0192 Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, находящейся в пользовании ФИО22, которая по указанию знакомой ФИО2 - ФИО23 распорядилась денежными средствами в интересах ФИО2 Таким образом, ФИО2 распорядился поступившими от Потерпевший №3 денежными средствами по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО2 в период времени с 06.11.2017 по 11.11.2017 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил денежные средства в размере 187 500 рублей, принадлежащие Потерпевший №3, причинив последнему значительный материальный ущерб на сумму похищенного.

Он же, 13.11.2017 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил денежные средства в размере 5 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №4, причинив последнему значительный материальный ущерб на сумму похищенного, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, в период времени до 13.11.2017, находясь в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, где отбывал наказание по приговору суда, по внезапно возникшему преступному умыслу, с целью улучшения своего материального положения, решил совершить мошенничество - хищение денежных средств граждан путем обмана по следующей схеме: ФИО2 должен осуществлять звонки на абонентские номера лиц, разместивших объявления в сети Интернет в чатах знакомств в разговоре с которыми, представившись сотрудником полиции, сообщать заведомо ложную информацию о том, что в отношении данного лица написано заявление о привлечении к уголовной ответственности за попытку развратных действий в отношении лица, не достигшего совершеннолетия, и в целях избежания уголовной ответственности предлагать лицу осуществить перевод денежных средств на баланс указанного ФИО2 абонентского номера.

Реализуя задуманное, ФИО2, 13.11.2017, находясь в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, с целью хищения чужого имущества путем обмана, используя сотовый телефон, в котором активировал сим-карту, позвонил на абонентский номер, находящийся в пользовании жителя г. Владивосток - Потерпевший №4 В разговоре с Потерпевший №4 ФИО2, представившись сотрудником полиции, сообщил заведомо ложную информацию о том, что в отношении Потерпевший №4 написано заявление о привлечении к уголовной ответственности за попытку развратных действий в отношении лица, не достигшего совершеннолетия, после чего пояснил, что в целях избежания уголовной ответственности Потерпевший №4 должен осуществить перевод денежных средств на указанный ФИО2 абонентский номер, на что Потерпевший №4 под влиянием обмана согласился.

Потерпевший №4, по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, будучи введен им в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях последнего, 13.11.2017 в 14 часов 26 минут (время Московское), находясь в г. Владивостоке, посредством услуги "Сбербанк Онлайн" с помощью своего сотового телефона, осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на баланс указанного ФИО2 абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании последнего. Таким образом, ФИО2 посредством находящегося у него в пользовании сотового телефона с сим-картой с абонентским номером 

<

***> получил реальную возможность распоряжаться поступившими от Потерпевший №4 денежными средствами по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО2 13.11.2017 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил денежные средства в размере 5 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №4, причинив последнему значительный материальный ущерб на сумму похищенного.

Он же, 16.11.2017 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил денежные средства в размере 125 000 рублей, принадлежащие ФИО4, причинив последнему значительный материальный ущерб на сумму похищенного, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, в период времени до 16.11.2017, находясь в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, где отбывал наказание по приговору суда, по внезапно возникшему преступному умыслу, с целью улучшения своего материального положения, решил совершить мошенничество - хищение денежных средств граждан путем обмана по следующей схеме: ФИО2 должен осуществлять звонки на абонентские номера лиц, разместивших объявления в сети Интернет о продаже грузовых автомобилей и техники, в разговоре с которыми, представившись сотрудником нефтебазы, сообщать заведомо ложную информацию о продаже дизельного топлива по заниженной цене с условием внесения предварительной частичной оплаты дизельного топлива на указанную им банковскую карту.

Реализуя задуманное, ФИО2, 16.11.2017, находясь в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, с целью хищения чужого имущества путем обмана, используя сотовый телефон, в котором активировал сим-карту, позвонил на абонентский номер, находящийся в пользовании жителя Вологодской области - Потерпевший №6 В разговоре с Потерпевший №6 ФИО2, представившись работником нефтебазы, сообщил последнему заведомо ложную информацию о продаже им дизельного топлива, озвучив размер предварительной частичной оплаты дизельного топлива и способ оплаты, а именно ФИО2 указал банковскую карту для перевода денежных средств, на что Потерпевший №6 согласился. При этом ФИО2 взятые на себя обязательства по продаже дизельного топлива выполнять не собирался и не имел для этого возможности, находясь в местах лишения свободы, имея умысел на хищение денежных средств Потерпевший №6, введя последнего в заблуждение. 

Потерпевший №6, по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, будучи введен им в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях последнего, 16.11.2017 в 09 часов 44 минуты (время Московское), посредством услуги "Сбербанк онлайн", находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес> осуществил перевод денежных средств в сумме 125 000 рублей на счет указанной ФИО2 банковской карты № 4276 5000 2833 4405, открытой в ПАО "Сбербанк России" на имя ФИО22, в дополнительном офисе № 8635/0187 Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, которая по указанию знакомой ФИО2 - ФИО23 распорядилась денежными средствами в интересах ФИО2 Таким образом, ФИО2 распорядился поступившими от Потерпевший №3 денежными средствами по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО2 16.11.2017 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил денежные средства в размере 125 000 рублей, принадлежащие ФИО4, причинив последнему значительный материальный ущерб на сумму похищенного.

Он же, в период времени с 02.12.2017 по 13.12.2017 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил денежные средства в размере 32 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №7, причинив последнему значительный материальный ущерб на сумму похищенного, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, в период времени до 02.12.2017, находясь в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, где отбывал наказание по приговору суда, по внезапно возникшему преступному умыслу, с целью улучшения своего материального положения, решил совершить мошенничество - хищение денежных средств граждан путем обмана по следующей схеме: ФИО2 должен осуществлять звонки на абонентские номера лиц, разместивших объявления в сети Интернет в чатах знакомств, в разговоре с которыми, представившись сотрудником полиции, сообщать заведомо ложную информацию о том, что в отношении данного лица написано заявление о привлечении к уголовной ответственности за попытку развратных действий в отношении лица, не достигшего совершеннолетия, и в целях избежания уголовной ответственности предлагать лицу осуществить перевод денежных средств на баланс указанного ФИО2 абонентского номера.

Реализуя задуманное, ФИО2, 02.12.2017, находясь в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, с целью хищения чужого имущества путем обмана, используя сотовый телефон, в котором активировал сим-карту, позвонил на абонентский номер, находящийся в пользовании жителя Новосибирской области - Потерпевший №7 В разговоре с Потерпевший №7 ФИО2, представившись сотрудником полиции, сообщил заведомо ложную информацию о том, что в отношении Потерпевший №7 написано заявление о привлечении к уголовной ответственности за попытку развратных действий в отношении лица, не достигшего совершеннолетия, после чего пояснил, что в целях избежания уголовной ответственности Потерпевший №7 должен осуществить перевод денежных средств на указанный ФИО2 абонентский номер, на что Потерпевший №7 под влиянием обмана согласился. 

Потерпевший №7, по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, будучи введен им в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях последнего, 02.12.2017 в 09 часов 44 минут (время Московское), посредством терминала ПАО "Сбербанк России", расположенного по адресу: 

<

...>, осуществил перевод денежных средств в сумме 5 000 рублей на баланс указанного ФИО2 абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании последнего, после чего 07.12.2017 в период времени с 06 часов 40 минут до 06 часов 42 минут (время Московское), посредством услуги "Сбербанк Онлайн" с помощью терминала ПАО "Сбербанк России", расположенного по адресу: 

<

...> осуществил 2 перевода денежных средств в общей сумме 12 000 рублей на баланс указанного ФИО2 абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании последнего, после чего 13.12.2017 в период времени с 05 часов 50 минут до 11 часов 04 минут (время Московское), посредством услуги "Сбербанк Онлайн" с помощью терминала ПАО "Сбербанк России", расположенного по адресу: 

<

...> осуществил 3 перевода денежных средств в общей сумме 15 000 рублей на баланс указанного ФИО2 абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании последнего. Таким образом, ФИО2 посредством находящегося у него в пользовании сотового телефона с сим-картой с абонентским номером 

<

***>, получил реальную возможность распоряжаться поступившими от Потерпевший №7 денежными средствами по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО2 в период времени с 02.12.2017 по 13.12.2017 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил денежные средства в размере 32 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №7, причинив последнему значительный материальный ущерб на сумму похищенного.

Он же, 17.12.2017 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил денежные средства в размере 17 461 рубль 80 копеек, принадлежащие Потерпевший №5, причинив последнему значительный материальный ущерб на сумму похищенного, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, в период времени до 17.12.2017, находясь в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, где отбывал наказание по приговору суда, по внезапно возникшему преступному умыслу, с целью улучшения своего материального положения, решил совершить мошенничество - хищение денежных средств граждан путем обмана по следующей схеме: ФИО2 должен осуществлять звонки на абонентские номера лиц, разместивших объявления в сети Интернет в чатах знакомств, в разговоре с которыми, представившись сотрудником полиции, сообщать заведомо ложную информацию о том, что в отношении данного лица написано заявление о привлечении к уголовной ответственности за попытку развратных действий в отношении лица, не достигшего совершеннолетия, и в целях избежания уголовной ответственности предлагать лицу осуществить перевод денежных средств на баланс указанного ФИО2 абонентского номера.

Реализуя задуманное, ФИО2, 17.12.2017, находясь в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, с целью хищения чужого имущества путем обмана, используя сотовый телефон, в котором активировал сим-карту, позвонил на абонентский номер, находящийся в пользовании жителя г. Хабаровска - Потерпевший №5 В разговоре с ФИО26 ФИО2, представившись сотрудником полиции, сообщил заведомо ложную информацию о том, что в отношении Потерпевший №5 написано заявление о привлечении к уголовной ответственности за попытку развратных действий в отношении лица, не достигшего совершеннолетия, после чего пояснил, что в целях избежания уголовной ответственности Потерпевший №5 должен осуществить перевод денежных средств на указанный ФИО2 абонентский номер, на что Потерпевший №5 под влиянием обмана согласился. 

Потерпевший №5, по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, будучи введен им в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 12 минут до 14 часов 15 минут (время г. Хабаровска), посредством терминала ПАО "Сбербанк России", расположенного по адресу: 

<

...>, осуществил 4 взноса наличных денежных средств в общей сумме 17 461 рубль 80 копеек на баланс указанного ФИО2 абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании последнего. Таким образом, ФИО2 посредством находящегося у него в пользовании сотового телефона с сим-картой с абонентским номером 

<

***>, получил реальную возможность распоряжаться поступившими от Потерпевший №5 денежными средствами по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО2 17.12.2017 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил денежные средства в размере 17 461 рубль 80 копеек, принадлежащие Потерпевший №5, причинив последнему значительный материальный ущерб на сумму похищенного.

Он же, в период времени с 09.01.2018 по 12.01.2018 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил денежные средства в размере 63 000 рублей, принадлежащие ФИО5, причинив последнему значительный материальный ущерб на сумму похищенного, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, в период времени до 09.01.2017, находясь в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенному по адресу: 

<

...>, где отбывал наказание по приговору суда, по внезапно возникшему преступному умыслу, с целью улучшения своего материального положения, решил совершить мошенничество - хищение денежных средств граждан путем обмана по следующей схеме: ФИО2 должен осуществлять звонки на абонентские номера лиц, разместивших объявления в сети Интернет в чатах знакомств, в разговоре с которыми, представившись сотрудником полиции, сообщать заведомо ложную информацию о том, что в отношении данного лица написано заявление о привлечении к уголовной ответственности за попытку развратных действий в отношении лица, не достигшего совершеннолетия, и в целях избежания уголовной ответственности предлагать лицу осуществить перевод денежных средств на баланс указанного ФИО2 абонентского номера.

Реализуя задуманное, ФИО2, 09.01.2017, находясь в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, с целью хищения чужого имущества путем обмана, используя сотовый телефон, в котором активировал сим-карту, позвонил на абонентский номер, находящийся в пользовании жителя г. Казани - Потерпевший №8 В разговоре с Потерпевший №8 ФИО2, представившись сотрудником полиции, сообщил заведомо ложную информацию о том, что в отношении Потерпевший №8 написано заявление о привлечении к уголовной ответственности за попытку развратных действий в отношении лица, не достигшего совершеннолетия, после чего пояснил, что в целях избежания уголовной ответственности Потерпевший №8 должен осуществить перевод денежных средств на указанный ФИО2 абонентский номер, на что Потерпевший №8 под влиянием обмана согласился. 

Потерпевший №8, по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, будучи введен им в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях последнего, 09.01.2018 в период времени с 16 часов 24 минут до 16 часов 35 минут (время г. Казани), посредством терминала АО "Связной Логистика", расположенного по адресу: 

<

...>, осуществил 4 взноса наличных денежных средств в общей сумме 35 000 рублей на баланс указанного ФИО2 абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании последнего, после чего 10.01.2018 в период времени с 09 часов 02 минут до 10 часов 42 минут (время г. Казани), посредством терминала АО "Связной Логистика", расположенного по адресу: 

<

...>, осуществил 2 взноса наличных денежных средств в общей сумме 8 000 рублей на баланс указанного ФИО2 абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании последнего, после чего 12.01.2018 в период времени с 09 часов 14 минут до 09 часов 15 минут (время г. Казани), посредством терминала АО "Связной Логистика", расположенного по адресу: 

<

...> осуществил 2 взноса наличных денежных средств в общей сумме 20 000 рублей на баланс указанного ФИО2 абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании последнего. Таким образом, ФИО2, посредством находящегося у него в пользовании сотового телефона с сим-картой с абонентским номером 

<

***>, получил реальную возможность распоряжаться поступившими от Потерпевший №8 денежными средствами по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО2 в период времени с 09.01.2018 по 12.01.2018 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил денежные средства в размере 63 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №8, причинив последнему значительный материальный ущерб на сумму похищенного.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Адвокат поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель, потерпевшие против заявленного ходатайства не возражают.

Выслушав мнение государственного обвинителя, адвоката, изучив материалы дела, суд находит ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению и возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 314 УПК РФ, так как подсудимый заявил о согласии с предъявленным обвинением в присутствии защитника, в период, установленный ст. 315 УПК РФ, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, предусмотренные ст. 317 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним, ходатайство им заявлено добровольно, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, наказание по ч. 2 ст. 159 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Действия ФИО2 по восьми преступлениям, совершенным в отношении потерпевших: ФИО1 08.08.2017 года; Потерпевший №2 с 30.08.2017 г. по 31.08.2017 г.; Потерпевший №3 с 06.11.2017 г. по 11.11.2017 г.; Потерпевший №4 13.11.2017 г.; Потерпевший №6 16.11.2017 г.; Потерпевший №7 с 02.12.2017 г. по 13.12.2017 г.; Потерпевший №5 17.12.2017 г.; Потерпевший №8 с 09.01.2018 года по 12.01.2018 года следует квалифицировать по ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, по каждому преступлению.

Квалифицирующий признак причинения значительного ущерба нашел подтверждение в суде, исходя из имущественного положения потерпевших ФИО1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №5, Потерпевший №8 и сумм похищенного.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершенных преступлений, поведения на предварительном следствии и в суде, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминированных ему деяний.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, которые законом отнесены к категории средней тяжести, личность подсудимого, который характеризуется по месту отбывания наказания отрицательно, ранее судим, его возраст, наличие заболевания, влияние наказания на его исправление, условия жизни его семьи, требования ст. 6, 60, ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 суд относит явку с повинной, состояние здоровья, в связи с наличием заболевания, признание вины, раскаяние в содеянном, по каждому преступлению.

В соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации к обстоятельству, отягчающему наказание ФИО2 суд относит рецидив преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени общественной опасности суд оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не находит и приходит к выводу, что цели исправления осужденного, восстановление социальной справедливости могут быть достигнуты только в условиях изоляции ФИО2 от общества, в связи с чем, ему следует назначить наказание в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

Оснований для назначения более мягкого наказания и применения ст.ст. 53.1, 64, ч. 3 ст. 68, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит. 

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку по приговору от 24.12.2015 г., вошедшему в совокупность, в действиях ФИО2 имеется особо опасный рецидив преступлений и для отбывания наказания ему назначена исправительная колония особого режима, то для отбывания наказания по настоящему делу ему следует назначить исправительную колонию особого режима.

Гражданские иски потерпевших подлежат удовлетворению на основании ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Подсудимый ФИО2 иски признал полностью.

Вещественные доказательства по делу: мобильный телефон «Nokia», модель RM-1134, хранящийся в материалах дела - следует уничтожить; 2 оптических диска «CD-R» с видеозаписью с камеры наблюдения с банкомата ПАО «Сбербанк России», с записями телефонных переговоров документы, иные документы, хранящиеся при уголовном деле, следует хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки взысканию не подлежат в соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу следует изменить, на заключение под стражу, поскольку назначается наказание, связанное с реальным лишением свободы, после чего отменить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

- по ч. 2 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (преступление, совершенное в отношении ФИО1 08.08.2017 года) в виде 2 лет 5 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (преступление, совершенное в отношении Потерпевший №2 с 30.08.2017 г. по 31.08.2017 г.) в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (преступление, совершенное в отношении Потерпевший №3 с 06.11.2017 г. по 11.11.2017 г.) в виде 2 лет 7 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (преступление, совершенное в отношении Потерпевший №4 13.11.2017 г.) в виде 2 лет 8 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (преступление, совершенное в отношении Потерпевший №6 16.11.2017 г.) в виде 2 лет 9 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (преступление, совершенное в отношении Потерпевший №7 с 02.12.2017 г. по 13.12.2017 г.) в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (преступление, совершенное в отношении Потерпевший №5 17.12.2017 г.) в виде 2 лет 11 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (преступление, совершенное в отношении Потерпевший №8 с 09.01.2018 года по 12.01.2018 года) в виде 3 лет лишения свободы; 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим ФИО2 назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 70 Уголовного Кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров, к назначенному по настоящему приговору наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Кировского районного суда г. Хабаровска от 29.11.2016 года и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания исчислять с 04.10.2018 года.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО2 в срок наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей по настоящему делу с 04.10.2018 г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, после чего отменить.

Гражданские иски, заявленные потерпевшими Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №6, Потерпевший №7, ФИО26, Потерпевший №8 удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу потерпевшего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> – 121 951 (сто двадцать одна тысяча девятьсот пятьдесят один) рубль 24 копейки; 

в пользу потерпевшего Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца д. 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> – 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек;

в пользу потерпевшего Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> – 187 500 (сто восемьдесят семь тысяч пятьсот) рублей 00 копеек; 

в пользу потерпевшего Потерпевший №4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> – 5000 (пять тысяч) рублей 00 копеек; 

в пользу потерпевшего Потерпевший №6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> – 125 000 (сто двадцать пять тысяч) рублей 00 копеек; 

в пользу потерпевшего Потерпевший №7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> – 32000 (тридцать две тысячи) рублей 00 копеек; 

в пользу потерпевшего Потерпевший №5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> – 17 461 (семнадцать тысяч четыреста шестьдесят один) рубль 80 копеек;

в пользу потерпевшего Потерпевший №8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> – 63000 (шестьдесят три тысячи) рублей 00 копеек;

Вещественные доказательства по делу: мобильный телефон «Nokia», модель RM-1134, хранящийся в материалах дела - уничтожить; 2 оптических диска «CD-R» с видеозаписью с камеры наблюдения с банкомата ПАО «Сбербанк России», с записями телефонных переговоров документы, иные документы, хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Ванинский районный суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гожа М.А.

Копия верна

Судья Гожа М.А.